
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1544/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 48 

48η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 05η Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/395057/1946/01-

12-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4) Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Καπλάνης Διονύσιος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Καρπέτας Κωνσταντίνος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Παπαδόπουλος Παναγιώτης – αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Νικολακόπουλος Δημήτριος – αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΙΧΑ7Λ6-6ΔΤ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 4.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για την διοργάνωση από την 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας - Π.Ε. Αχαΐας της δράσης «ΤΟ ΠΑΡΚΟ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ» στις 20-

22/12/2023, στο Αίγιο».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/385014/2533/24-11-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Πολιτισμού και Τουρισμού της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου / Δ/νση Παιδείας, Πολιτισμού, 

Αθλητισμού, Τουρισμού, Απασχόλησης της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Τ. Α/7-6-2010 ) όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α/31-8-2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ ) & Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις . 
4. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,   όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 
και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36/τ.Α/9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία. 
6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών Δημοσίου» 
του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής 
αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 
και  λοιπές διατάξεις». 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 ( ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
8. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
9. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, υπ’ αριθ. 31449/ 11.04.2023 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 
248595/ 27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

ΑΔΑ: ΨΙΧΑ7Λ6-6ΔΤ



Σελίδα 3 από 5 

 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.» (ΦΕΚ 2551/ τ. Β΄/ 19.04.2023). 
10. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
11. Την υπ’ αρ. 9406/191/13.1.2022 (ΦΕΚ.27 τ. ΥΟΔΔ/20.1.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως  
τροποποιήθηκε με την 96740/1627/1-4-2022 απόφαση και την 412911/6151/30-12-2022 με ΑΔΑ:ΨΠΖΖ7Λ6-ΩΤ0 
(ΦΕΚ 1220 ΥΟΔΔ/31-12-2022) απόφαση. 
12. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ ΔΔ/ 412911/ 6151/ 30-12-2022 (ΦΕΚ 1220/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./ 31-12-2022) απόφαση 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Παράταση της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας».   
13. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ ΔΔ/ 168319/ 3198/ 26-05-2023 (ΦΕΚ 3566/ τ. Β’/ 29-05-2023) απόφαση Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
14. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/2022 (ΦΕΚ 26 ΥΟΔΔ/ 20-1-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ». 
15. Την αρ. 85/ 20-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, αναφορικά με την 
έγκριση του προϋπολογισμού και του ΟΠΔ έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και την σχετική, με αρ. 
πρωτ. 180719/ 2022 (ΑΔΑ:6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ), απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 
16. Την υπ. αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΠΤ/380261/1974/22-11-2023 Εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού και 
Τουρισμού.  
17. Το υπ. αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/382946/2525/23-11-2023 Αίτημα δέσμευσης πίστωσης. 
18. Την υπ. αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/383041/20287 Βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης.   
Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 186 παράγραφος ΙΙ Η του Ν.3852/2010, στις 
αρμοδιότητες των περιφερειών που αφορούν στον τομέα Παιδείας – Πολιτισμού –  Αθλητισμού περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων: α) η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της περιφέρειας και των 
δήμων (περίπτωση 11), β) η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας 
(περίπτωση 13), γ) Η κοινή οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών εκδηλώσεων με σκοπό τη διατήρηση της 
τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους (περίπτωση15), η υλοποίηση αθλητικών 
προγραμμάτων σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, αθλητικούς 
συλλόγους, δήμους, καθώς και με άλλους φορείς Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου (περίπτωση 19).  
Κατόπιν των ανωτέρω και στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της η Περιφέρεια δύναται νομίμως, με αποφάσεις των 
συλλογικών της οργάνων, να προβαίνει στη διάθεση πιστώσεων και τη συνακόλουθη καταβολή δαπανών, που 
δεν προβλέπονται μεν από διάταξη νόμου όμως είναι λειτουργικές για την Περιφέρεια, συνάδουν δηλαδή 
προδήλως με την αποστολή και τις αρμοδιότητες της και συμβάλλουν στην εκπλήρωση των σκοπών της ή στην 
αντιμετώπιση των λειτουργικών αναγκών της, υπό την έννοια ότι η μη πραγματοποίησή τους θα προκαλούσε 
πρόβλημα στη λειτουργία της υπηρεσίας ή θα εμπόδιζε την επιδίωξη των νόμιμων σκοπών της. Δαπάνες που 
συνάδουν προδήλως με την αποστολή και τις αρμοδιότητες της (στο άρθρο 186 του Καλλικράτη ή στις 
αρμοδιότητες του εσωτερικού οργανισμού της Περιφέρειας) και συμβάλλουν στην εκπλήρωση των σκοπών της 
ή στην αντιμετώπιση των λειτουργικών αναγκών της (πχ. Ημερίδες, Συνέδρια, Εκθέσεις) είναι νόμιμες και 
επιλέξιμες και εκκαθαρίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Ο πολιτισμός είναι η ταυτότητα και η ιστορία του κάθε λαού. Τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του που τον κάνουν 
να ξεχωρίζει σε όλο τον κόσμο. Η στήριξη του πολιτισμού ώστε να παραμείνει ζωντανός, η δυνατότητα των 
καλλιτεχνών να δημιουργήσουν, να εκφραστούν και να επικοινωνήσουν με τον κόσμο, η διατήρηση και διάδοση 
της πολιτιστικής μας κληρονομιάς αλλά και η διάχυση του αισθήματος της αισιοδοξίας, της ψυχικής ανάτασης 
και της ψυχαγωγίας των πολιτών μας, αποτελεί πρωταρχικό μέλημα της Περιφέρειας. Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις 
απευθύνονται σε όλους τους πολίτες, μικρούς και μεγάλους τόσο του νομού όσο και της ευρύτερης περιοχής. 
Είναι σημαντικό στις μέρες της οικονομικής δυσπραγίας που βιώνει η χώρα μας, να διαχέεται το αίσθημα της 
αισιοδοξίας και της ψυχικής ανάτασης και να δημιουργούνται μέσα από την πολιτισμό διδακτικά συμπεράσματα, 
ειδικά προς τους νέους, μέσα από δρώμενα με ψυχαγωγικό χαρακτήρα. 

ΑΔΑ: ΨΙΧΑ7Λ6-6ΔΤ



Σελίδα 4 από 5 

 

Για τον λόγο αυτό η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας- ΠΕ Αχαΐας ενόψει των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς 
θα διοργανώσει την πολιτιστική εκδήλωση: «Το Πάρκο των Χριστουγέννων», 20-22/12/2023, στον κεντρικό 
δημοτικό κήπο των «Ψηλών Αλωνίων» στο Αίγιο του νομού Αχαΐας.  
Πρόκειται για μια χριστουγεννιάτικη εκδήλωση που παραδοσιακά διοργανώνεται κάθε χρόνο και προσελκύει 
εκατοντάδες κόσμου, σε ένα πάρκο όπου ο στολισμός, η μουσική και οι δραστηριότητες μαγεύουν τον κόσμο και 
θυμίζουν παραμύθι. Βοηθοί σε όλο αυτό δεν θα μπορούσαν παρά να είναι οι τοπικοί εκπολιτιστικοί σύλλογοι 
που θα προσφέρουν εθελοντικά την συμμετοχή τους στη γιορτή αυτή. Θα υπάρξουν θεατρικά δρώμενα από τα 
σχολεία της περιοχής καθώς και μικρές χορωδίες που τραγουδούν όλη την διάρκεια της ημέρας αλλά και δράσεις 
όπως παιχνίδια και κατασκευές στολιδιών. Αυτό όμως που κάνει ιδιαίτερη την εκδήλωση αυτή είναι ο διάκοσμος 
που θυμίζει τα χωριά της Φινλανδίας τις ημέρες των εορτών. 
Στο κόστος της εκδήλωσης περιλαμβάνεται ο στολισμός του πάρκου για τις ημέρες των εορτών.   
 

Κωδικός δράσης ΑΧ-133 
Τίτλος Δράσης: Το Πάρκο των Χριστουγέννων 
Τοποθεσία: Αίγιο 
Ημερομηνία: 20-22/12/2023 

 

Είδος δαπάνης CPV Κόστος με ΦΠΑ 

Φωτιστικά για χριστουγεννιάτικα 
δένδρα 

31522000-1 4.000,00€ 

 Σύνολα 4.000,00€ 

 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης, ποσού 4.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για την κάλυψη του κόστους του 
χριστουγεννιάτικου στολισμού, ήτοι: φωτιστικά για χριστουγεννιάτικα δένδρα, για την εκδήλωση  «Το Πάρκο των 
Χριστουγέννων» που θα διοργανώσει η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας – Π.Ε. Αχαΐας, 20-22/12/2023, στο Αίγιο 
του νομού Αχαΐας. 
Η έκδοση δέσμευσης θα γίνει στο ΚΑΕ: 02.01.072.0844.01.1247 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, έτους 2023. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 4.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για την διοργάνωση από 

την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας - Π.Ε. Αχαΐας της δράσης «ΤΟ ΠΑΡΚΟ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ» στις 20-

22/12/2023, στο Αίγιο. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙΧΑ7Λ6-6ΔΤ



Σελίδα 5 από 5 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα 

τον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1247, με Α/Α 3985/2023 δέσμευση. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος, Μωραΐτης Νικόλαος και Κωστακόπουλος Χρήστος, ψήφισαν 

αρνητικά. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: ΨΙΧΑ7Λ6-6ΔΤ


		2023-12-06T10:57:27+0200
	Athens




